¹⁷ Dazu gehören der reichliche Gebrauch des Gerundiums statt des Partizips (Z. 17 f. *quid losue ... fidem servando fecerit*, Z. 52 f. *quid illorum dicturi erunt magistri excusando*, Z. 55 f. *Si enim in manu regis non servando iustitiam statera dolosa perpenderit*, usw.), der attributive Gebrauch des Adverbs (Z. 50 *voluntarie iustitiae non servatores*) oder die Verwendung der Präposition *cum* statt des bloßen instrumentalen Ablativs (Z. 69 *cum iustitia ... placere*, Z. 80 f. *cum iusticia conservare*).

¹⁸ Smaragd, *Via regia*, ist durch drei Handschriften, Jonas, *De institutione regia*, durch eine, Sedulius, *Liber de rectoribus Christianis*, durch drei (darunter nur einer vollständigen) und Hinkmar, *De regis persona*, durch keine Handschrift überliefert.

Edition

Gotha, Forschungsbibliothek, Cod. Memb. II 189, fol. 1^r–5^r

(DE FIDE)

...

- f.1^r homines servare noluerit, cui in aliis infidelitati
 parcere non licet?^a Fides enim apud quemcumque vel contra
 quemcumque violata non tantum ad personam patientis quantum
 ad auctorem respicit corrumpentis. Sicut enim fides
 5 contra divitem pauperum, magnum parvum, fortem inbecillum
 et, ut totum breviter complectamur^b, virum et feminam, Christianum
 vel paganum servata fides integra est, ita contra quemlibet
 illorum violata, in quantum corrupta est, in tantum omnino
 amissa esse dinoscitur. Et ut adhuc plenius, quod dicimus,
 10 intellegatur, summopere considerandum est, quanto se discrimini
 tradat is, qui se suosque omnes apud externos per turpissimam
 infidelitatis infamiam notabiles^c reddit et sibi subditos
 fidem non servando infideles gementes nimiumque
 dolentes esse compellit, quia sicut dicente apostolo
 15 non potest esse *conventio*¹⁹ *luci* cum *tenebris*, *Christo* et
Belial, ita nec fidelitas cum infidelitate societatem
 habere ullo modo potest. Memento, quæso, quid Iosue cum senioribus
 Israhel fraude Gabaoitarum deceptus fidem servando fecerit²⁰
 et quomodo David propter initum foedus cum Ionatha ceteris ad vindictam
 f.1^v20 datis Mifiboseth pepercerit²¹ vel qualiter Salomoni
 in extremo vitæ suæ tempore contra Abner et Amasan
 corruptam fidem in^d Ioab^d per^e sententiam^e mortis vindicare praeceperit²².
 Si enim in ipso poene^f articulo mortis suæ iniustam contra

a) *Fragezeichen* *Hs.* b) *aus* completamur *verb.Hs.* c) *notabilis* *Hs.* d) *aus* inoab *verb.Hs.*
 e) *aus* pertentiam *verb.Hs.* f) *so* *Hs.* wohl statt *paene*

¹⁹⁾ Vgl. 2. Cor. 6, 14 f.

²⁰⁾ Vgl. Iosue 9, 21 f.

²¹⁾ Vgl. 1. Reg. 18, 3; 2. Reg. 21, 7.

²²⁾ Vgl. 3. Reg. 4, 5 f.

perfidiam Ioab, licet nepotis sui, sententiam mortis dedit, quomodo
 25 vel moriens deo placuit vel imperpetuum electus permanebit?
 Propter quod nemo te circumveniat homo dei, si fidem
 servare nolueris, nec in hoc saeculo nec in futuro salvus esse
 poteris, et quisquis tibi de non servanda fide consilium
 dederit, verus consiliarius tibi in hac parte nullo modo
 30 esse poterit. DE VERITATE
 Quid enim maius vel melius de veritate dici potest, quam quod
 ipse dominus ait: *Ego^{g23} sum^h veritas?* Quisquis ergo *mendatium^{h24}*
 loquitur, contra deum loquitur, quia contra veritatem,
 quae deus est, omnimodis loquitur. Et quamvis hæc solummodo
 35 ratio contra omne mendatium sufficere possit et
 plura sint sanctæ auctoritatis testimonia et quæ et verita-
 tem merito laudent et omne mendatium iustissime
 condemnent, pauca tamen exinde hic inserenda suntⁱ

...

(DE IUSTITIA)

...

f.2^r si iusticias hominum iuste servare noluerit. Nam,
 40 ut omnibus notum est, tanta talisque debet esse iustitiae
 norma sicut aequissima subtilissimaque rectitudinis
 libra, per quam omnis disputatio contentio disceptatio
 seu quelibet ratiocinatio tantam debet suscipere sententiam
 rectitudinis, ut non solum nemini non displiceat, verum
 45 etiam deo et hominibus apertissime placeat. Cum igitur
 generaliter de omnibus nulla sit dubitatio, quod sine illa
 salvus esse poterit nemo, quid de rege sentiendum est?
 Et cum iustus iudex in tremendo iudicio pro non servata
 iustitia^k inferiores rei publicae ministros discutere coepit^l

g) *aus* Esum *verb. Hs.* h) *aus* mendacium *verb. Hs.* i) *danach Blattverlust Hs.* k) iustitia
 Hs. l) *so Hs. wohl statt coeperit*

²³⁾ Ioh. 14, 6.

²⁴⁾ Vgl. Ioh. 8, 44.

- 50 et voluntarie iustitiae non servatores, immo etiam
 corruptores perpetuis^m flammis torquendos tradere
 decreverit, quid illorum dicturi erunt magistri
 excusando, qui illis omnibus sicut dominando
 ita ad imitandum preire debuerunt iustitiam
 55 servando? Si enim *in*²⁵ *manu* regis non servando
 iustitiam *statera dolosa* pependerit, id est:
 Si aut gratia aut amore, dignitate vel munere,
 f.2^v adulacione verborum seu argumentacione vel qualibet
 huius mundi *sapientia*²⁶, que *inimica est deo*, supplan-
 60 tatus aut delinitus fuerit et ob hoc iustitiam servare
 neglexerit sive etiam odio deiectione
 paupertate exasperatione seu qualibet simplicitate
 innocua offensus hinc aut inde, ut praedictum est²⁷,
 a recto iudicio sciens volensque declinaverit, quomodo
 65 *in*²⁸ *conspectu omnipotentis dei* vel in hoc saeculo vel in futuro
 salvus esse poterit? Sed ne haec, quae dicta sunt, temere
 a quoquam contemnantur, necesse est, ut sacrae auctori-
 tatisⁿ testimoniis vera esse demonstrantur.
 Quod nempe cum iustitia quispiam deo et hominibus placere
 70 possit, sacra scriptura praecipiendo testatur dicens:
*Diligite*²⁹ *iustitiam, qui iudicatis terram*, et item: *Pro*³⁰ *iusticia*
agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iusticia
et deus expugnabit pro te inimicos tuos, et item:
*Si*³¹ *vere iustitiam loquimini*^p, *recte iudicate, filii hominum*.
 75 Nam de non servata iusticia quale nascatur periculum,
 audi scripturam comminantem: *Regnum*³² *a gente*
 f.3^r *in gentem transfertur*^q propter iniustitias et iniuri-

m) perpetuus *Hs.* n) auctoritatis *Hs.* o) *aus demoni- verb.Hs.* p) loquimi *Hs.*
 q) *aus tranfertur verb.Hs.*

²⁵) Vgl. Osea 12, 7.

²⁶) Vgl. Rom. 8, 7.

²⁷) Nicht in den erhaltenen Fragmenten.

²⁸) Vgl. Exod. 34, 23.

²⁹) Sap. 1, 1.

³⁰) Ecclus. 4, 33.

³¹) Ps. 57, 2.

³²) Ecclus. 10, 8.

as et contumelias et diversos dolos. Unde magnopere
 necesse habet providere, qui rem publicam regere
 80 debet, ne totius regni statum, quem cum iusticia con-
 servare valet, propter iniusticiam secum pariter
 (...)

...)

*Beati*³³, *qui custodiunt iudicium et faciunt iusticiam*
 85 *in omni tempore, et: Aufer*³⁴ *iniquitatem de vultu*
regis et firmabitur iusticia^t thronus^s eius,
*et: Rex*³⁵ *iustus erigit terram, et: Rex*³⁶, *qui iudicat*
in veritate pauperes, thronus eius in æternum fir-
 90 *mabitur, et: Rex*³⁷, *qui sedet in solio iudicii, dissipat*
omne malum intuitu suo. Et ideo, quantum ad
humanam^t rationem pertinet, omnis princeps,
qui ad suam suorumque salutem tantæ auctoritatis
rectitudinem servare voluerit, præcipue scire debet,
 95 *quia nisi primo omnes iniusticias non solum*
 f.3^v *declinare, verum etiam detestari vel odio habere*
ceperit, prænominatam^u iusticiam^v ser-
vare nullo modo valebit. Sed et illud igno-
rare nullatenus debet: magis se ministrum
 100 *omnipotentis dei in hoc ministerio quam*
dominum esse populi. Filii^w vice dei iuste quod
 (...)

...)

... Propter^x quod nemo te circumveniat ho-^x)
 mo dei, si iusticiam servare nolueris, nec in

r) iusticiam *Hs.* s) *danach est Hs.* t) *aus humane verb.Hs.* u) *prænominatam Hs.*
 v) *doppelt Hs.* w) *wohl aus Filio verb.Hs.* x) *ergänzt nach Z. 26*

³³) Ps. 105, 3.

³⁴) Prov. 25, 5.

³⁵) Prov. 29, 4.

³⁶) Prov. 29, 14.

³⁷) Prov. 20, 8.

- hoc saeculo nec in futuro salvus esse poteris,
 105 et quisquis tibi de non servanda iustitia consilium
 dederit, verus consiliarius tibi in hac parte
 nullo modo esse poterit. DE CONSILIO
 ET CONSILIARIIS, CUM QUIBUS HÆC TRIA SERVARI
 DEBENT
- 110 Ubi primo sciendum et certissime servandum est,
 ut in omni consilio dei semper voluntas requiratur
 et omni sapientiæ et prudentiæ consilioque humano
 proferatur, quia scriptum est: *Non³⁸ est sapientia, non est
 prudentia, non est consilium contra dominum.*
- f.4^r 115 Et ideo, o princeps, fixum tene, quod dico: Si aut in
 hoc aut in futuro sæculo rem publicam gubernando
 placere desideras deo, noli credere, noli^y saltem^y
 sperare, quod ulla sapientia, ulla prudentia^z,
 ullum consilium verum sit consilium, si per quodlibet inge-
 120 (nium ...
- ...)
- non ita esse vel aliud alter melius esse iudicare
 praesumat, audiat, quid adhuc ipsa sapientia^a de se-
 metipsa dicat: *Meum³⁹ est consilium et equitas,*
 125 *mea prudentia, mea est fortitudo; per me reges
 regnant et legum conditores iusta decernunt,
 per me principes imperant et potentes decernunt
 iusticiam.* Quisquis ergo non tantum contra illam,
 verum etiam sine illa æquum prudentem vel fortem se esse
 130 putat, nulli dubium, quin^b semetipsum hoc putando
 supplantat. Similiter etiam quis sine illa
 regnare, legem condere, iuste imperare vel iusti-
 ciam decernere se^c credit, manifestum est, quia semet-
 f.4^v ipsum decipit. Sed ne quis nos irridendo dicat:

y) Lesung sehr unsicher z) doppelt Hs. a') sapienti Hs. b') danach set Hs. c') über der Zeile nachgetragen Hs.

³⁸) Prov. 21, 30.

³⁹) Prov. 8, 14–16.

- 135 Quis tam stultus est, qui contra voluntatem dei
 aut sibi assumere aut alteri consilium dare velit?,
 audiat contra nec nos^c tam stultos esse, ut hec ad illos
 vel contra illos dicamus, qui in scripturis sanctis sciunt
 (. . .
- 140 . . .)
 agere vel fugere debeat, inveniri possunt, sed ad il-
 los et contra illos, qui aut hoc nesciunt et a scientibus
 querere nolunt vel certe, quod his gravius est, scien-
 tes et contra tenentes prætergredi et contemnere
- 145 præsumunt priusque quam oraculum domini consulere dig-
 nentur, ex suo sensu, quæque sibi de causis singulis
 eo tempore utilia videntur, definire atque^d
 statuere minime metuunt. Et nec hoc sicut
 nec de omni homine, ita nec^e de omni minori consilio,
- 150 unde quilibet mediocris vel pauper in præsentis sæculo
 vel in futuro subsistere debet, dicimus, sed de rege
 et regno tractamus^f. Cui non frivolum, sed stabile
- f.5^r et^g ad perpetuam capiendam salutem secundum voluntatem domini
 dare consilium optamus, per quod et ipse et, quantum ad
- 155 ipsum pertinet, populus sibi^h et in præsentis
 sæculo salvus subsistere et ad beatitudinem sempiter-
 nam feliciter cum ipso pariter valeat pervenire, quia
 nulla dubitatio cuiquam esse debet, si tam de sua
 quam de populi causa verum rex consilium querere
- 160 voluerit, quod verissimum in scripturis sacris
 secundum voluntatem dei in(venire) poterit
 eius inspiratione, de quo supradictum est:
 Mea est sapientia *meumque*⁴⁰ *consilium; per me*
principes imperant et potentes d(eterminant)

d') atque Hs. e') über der Zeile nachgetragen Hs. f') aus tractamus verb.Hs. g') am Rand nachgetragen Hs. h') kaum lesbar Hs., nach den Buchstabenresten etwa a deo traditus/creditus zu erschließen

⁴⁰) Prov. 8, 14.16.

- 165 iusticiam. Quod quid est aliud dicere nisi aperte dilucideque ostendere, quia quisquis sine illa imperat, non regem, sed (ti)ran-num se esse comprobat?

II.

Daneben sei ein Text vergleichbaren Inhalts und ähnlichen Alters gestellt, zu dem die Spur schon länger durch einen gedruckten Handschriftenkatalog gewiesen wurde.

Codex Reginensis latinus 407 der Vatikanischen Bibliothek⁴¹, von einer einzigen süddeutschen Hand (vielleicht aus dem Umfeld von St. Gallen) im dritten Viertel des 9. Jahrhunderts geschrieben⁴², ist ein Exemplar der von Paul Fournier beschriebenen Sammlung in zwei Büchern⁴³, das um mannigfache Nachträge patristischer und kanonistischer Herkunft zu moraltheologischen Themen erweitert ist. Dabei handelt es sich überwiegend um Exzerpte aus größeren Werken, doch begegnen auch vollständige Texte. Im Anschluß an den pseudo-ambrosianischen, bisweilen auch fälschlich Gerbert von Reims zugeschriebenen *Sermo pastoralis* (fol. 77^r–86^r)⁴⁴ und einen knappen Auszug aus dem Bußbuch Halitgars von Cambrai (fol. 86^v–90^v)⁴⁵ und vor einem rhythmischen Gedicht mit einer Ermahnung zur Buße (fol. 92^r–96^r)⁴⁶ sowie einem nur hier überlieferten, anonymen